da Portaria-TCU nº 123/2011 e da DN TCU nº 117/2011.

2.2 Avaliação dos Resultados Quantitativos e Qualitativos da Gestão

No exercício 2011 a Superintendência Regional do Incra no Estado da Paraíba executou onze Programas
de  Governo,  nos  quais  foram  empenhados  o  valor  de  R$  37.906.098,64  (trinta  e  sete  milhões,
novecentos e seis mil, noventa e oito reais e sessenta e quatro centavos). Desse montante foi liquidado
no exercício o valor de R$ 9.779.371,22 (nove milhões, setecentos e setenta e nove mil, trezentos e
setenta e um reais e vinte e dois centavos).

A análise do atendimento das metas físicas e financeiras da unidade restringiu-se a uma amostra de sete
Ações finalísticas inerentes à execução de quatro Programas de Governo, cujos recursos orçamentários
executados (empenhados e liquidados) atingiram o montante R$ 6.697.352,18 (seis milhões, seiscentos e
noventa e sete mil, trezentos e cinquenta e dois reais e dezoito centavos) e correspondem a 68,48%
(sessenta e oito vírgula quarenta e oito por cento) do total de recursos executados no exercício de 2011,
conforme informações obtidas no SIAFI Gerencial.

Programa: 0135 – Assentamentos para Trabalhadores Rurais

[...]

11  da  Instrução Normativa  n.º  4  de  12/11/2010 da  Secretaria  de  Logística  e  Tecnologia  da

Informação do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão.

Em 14/12/2011,  o Incra/PB celebrou contrato com a empresa vencedora do Pregão 06/2011 (CNPJ
06.347.226/0001-40), no valor de R$ 239.984,64 (duzentos e trinta e nove mil, novecentos e oitenta e
quatro  reais  e  sessenta  e  quatro  centavos),  publicado  no  Diário  Oficial  da  União  de  2/1/2012.
Consequentemente, a execução do contrato teve início após o exercício de 2011 e não foi incluída nas
análises desta auditoria.

Foram efetuadas análises  sobre  o  edital  do  Pregão  n.º  06/2011  e  verificou-se  que  alguns  aspectos

[...]

Parceria (SICONV), bem como, apurar os atos passíveis de instauração de Tomada de Contas Especial
(TCE).

2.9 Avaliação da Regularidade dos Processos Licitatórios da UJ

As  despesas  liquidadas  pelo  Incra/PB,  oriundas  de  processos  licitatórios  e  de  contratação  direta

(Dispensa e Inexigibilidade) , somaram R$ 5.103.717,15 (cinco milhões, cento e três mil, setecentos e
dezessete reais e quinze centavos), conforme informação apresentada no “Quadro A.2.11 - Despesas por
modalidade  de  contratação  dos créditos recebidos por  movimentação”,   do Relatório  de  Gestão do
Exercício de 2011. Cabe destacar que esse montante  engloba tanto empenhos oriundos de contratos

[...]

Artigo 38 da Lei 8.666/93. Não tendo sido verificadas impropriedades e/ou irregularidades.

b) Inexigibilidade

Durante o exercício de 2011 a Superintendênica Regional do Incra na Paraíba realizou três processos por
inexigibilidade de licitação no valor total de R$ 90.360,00 (noventa mil, trezentos e sessenta reais).

Em razão da materialidade, foi analisada a Inexigibilidade 01/2011 (Processo 54320.000019/2011-23).
Verificou-se que foi, corretamente, enquadrada na hipótese prevista no Art. 25, Inciso I, da Lei 8.666/93
e que está amparada por pareceres dos setores técnico e jurídico conforme disposto no Art.

[...]

certame na modalidade.

d) Tomada de Preços

No  Relatório  de  Gestão  do  Exercício  de  2011,  ao  tratar  do  Programa  0137  –  Desenvolvimento
Sustentável  na  Reforma  Agrária,  foram  mencionadas  Tomadas  de  Preços  cujo  valor  perfaz  R$
5.743.376,93 (cinco milhões, setecentos e quarenta e três mil, trezentos e setenta e seis reais e noventa e
três centavos). Contudo, os contratos resultantes das licitações foram celebrados no exercício de 2012 e,
portanto, não foram objeto de exame desta auditoria.

e) Concorrência

Apesar do valor  expressivo das despesas liquidadas em 2011, a  saber R$ 1.408.492,51 (um milhão,